Дело № 2-1308/19

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 августа 2019 года Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Веселовой Т.Ю., при секретаре Забелиной М.В., с участием представителя ответчика администрации городского округа город Бор по доверенности СЮЮ

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, администрации городского округа город Бор Нижегородской области, ФИО3, ФИО4 о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности и установлении границ земельного участка, 

по иску ФИО2 к ФИО1, администрации городского округа город Бор Нижегородской области, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2, администрации городского округа город Бор Нижегородской области, ФИО3, ФИО4 о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности и установлении границ земельного участка. В обоснование заявленных требований указала следующее.

ФИО2 и ФИО1 являются наследниками по завещанию после смерти МДФ, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Наследников по закону после его смерти не имеется.

МДФ до дня смерти постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним проживали ФИО2 и ФИО1.

Наследство после смерти МДФ фактическим путем приняли ФИО2 и ФИО1.

После смерти МДФ, умершего ДД.ММ.ГГГГ, осталось следующее наследственное имущество: земельный участок, общей площадью 659 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов; разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и расположенный на нем жилой дом, назначение: жилой дом, кадастровый номер: №, назначение: жилое помещений, общей площадью 72,2 кв.м., этажность: 1, по адресу: 

<

адрес>.

Истец в шестимесячный срок после смерти МДФ обратилась к нотариусу для принятия наследства, нотариусом отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию по причине отсутствия правоустанавливающих документов о принадлежности МДФ жилого дома и земельного участка.

Истец как собственник жилого дома имеет исключительное право на приобретение в собственность земельного участка.

В 2018 году проведены межевые работы кадастровым инженером ШЮВ, в результате чего площадь земельного участка уточнена и составила 659 кв.м.

Чтобы зарегистрировать право собственности на земельный участок, сособственникам жилого дома необходимо поставить земельный участок на государственный кадастровый учет, в связи с чем необходимо установить его границы.

После установления границ земельного участка собственники жилого дома планируют выкупить земельный участок.

В настоящее время споров по границе земельного участка с соседями не имеется.

При указанных обстоятельствах, с учетом уточненных в порядке ст. 39 ГПК РФ исковых требований, ФИО1 просила суд включить в наследственную массу после смерти МДФ, умершего ДД.ММ.ГГГГ жилой дом, назначение: жилой дом, кадастровый номер: №, назначение: жилое помещение, общей площадью (по внутреннему обмеру) 93,6 кв.м., общей площадью 83,7 кв.м., жилой площадью 50,1 кв.м., этажность: 1, по адресу: 

<

адрес>;

- признать за ФИО1 право общей долевой собственности на ? долю в праве на жилой дом, назначение: жилой дом, кадастровый номер: №, назначение: жилое помещение, общей площадью (по внутреннему обмеру) 93,6 кв.м., общей площадью 83,7 кв.м., жилой площадью 50,1 кв.м., этажность: 1, по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти МДФ, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- установить границы земельного участка, общей площадью 659 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов; разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно межевого плана границ земельного участка от 02.11.2018 года, составленного ИП ШЮВ (кадастровым инженером ШЮВ):

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

ФИО2 обратился в суд с иском к ФИО1, администрации городского округа город Бор Нижегородской области, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности.

В обоснование заявленных требований истец указал следующее.

ФИО2 и ФИО1 являются наследниками по завещанию после смерти МДФ, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Наследников по закону после его смерти не имеется.

МДФ до дня смерти постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним проживали ФИО2 и ФИО1.

Наследство после смерти МДФ фактическим путем приняли ФИО2 и ФИО1.

После смерти МДФ, умершего ДД.ММ.ГГГГ, осталось следующее наследственное имущество: земельный участок, общей площадью 659 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов; разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и расположенный на нем жилой дом, назначение: жилой дом, кадастровый номер: №, назначение: жилое помещений, общей площадью 72,2 кв.м., этажность: 1, по адресу: 

<

адрес>.

Истец в шестимесячный срок после смерти МДФ обратился к нотариусу для принятия наследства, нотариусом отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию по причине отсутствия правоустанавливающих документов о принадлежности МДФ жилого дома и земельного участка.

Истец как собственник жилого дома имеет исключительное право на приобретение в собственность земельного участка.

В 2018 году проведены межевые работы кадастровым инженером ШЮВ, в результате чего площадь земельного участка уточнена и составила 659 кв.м.

Чтобы зарегистрировать право собственности на земельный участок, сособственникам жилого дома необходимо поставить земельный участок на государственный кадастровый учет, в связи с чем необходимо установить его границы.

В настоящее время установить границу земельного участка без решения суда невозможно, так как вышеуказанный земельный участок не стоит на кадастровом учете.

После установления границ земельного участка собственники жилого дома планируют выкупить земельный участок. В настоящее время споров по границе земельного участка с соседями не имеется.

При указанных обстоятельствах, с учетом уточненных в порядке ст. 39 ГПК РФ исковых требований, ФИО2 просил суд признать за ФИО2 право общей долевой собственности на ? долю в праве на жилой дом, назначение: жилой дом, кадастровый номер: №, назначение: жилое помещение, общей площадью (по внутреннему обмеру) 93,6 кв.м., общей площадью 83,7 кв.м., жилой площадью 50,1 кв.м., этажность: 1, по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти МДФ, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Истцы в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом, в предыдущих судебных заседаниях исковые требования поддерживали, не возражали против удовлетворения исков, предъявленных друг к другу.

Ответчики ФИО3, ФИО4 в судебное заседание также не явились, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом, представили письменные заявления о признании исковых требований.

Представитель ответчика администрации городского округа город Бор по доверенности СЮЮ не возражала против удовлетворения заявленных исков.

Свидетель МЕМ суду пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что в спорном доме жили ДФМ и тетя Т. На момент смерти ДФМ в доме проживала ФИО1 и ее дядя ФИО2 – младший сын ДФМ. М всегда там проживает, В тоже там жил. В похоронах МДФ принимали участие ФИО1 и ФИО2

Свидетель УГИ суду пояснила, что является соседкой ФИО1 раньше в спорном доме проживал ДФМ, тетя Т, М с мамой и отцом, затем ФИО2 – дядя М. Хоронили МДФ ФИО1 и ФИО2 Иных наследников не имеется.

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, установив юридически значимые обстоятельства, пришел к следующему.

Согласно абз. 2 ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Для включения имущества в состав наследства обязательным условием является наличие правоподтверждающих или правоустанавливающих документов о праве собственности наследодателя.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ умер МДФ, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д. 10).

После смерти МДФ осталось следующее наследственное имущество: жилой дом, площадь 72,2 кв.м., кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В силу ч. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

В соответствии с п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» в силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

На основании п. 59 вышеуказанного Постановления, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

Право собственности на указанное недвижимое имущество за МДФ в установленном законом порядке не зарегистрировано.

Согласно выписке № от 01.06.2018 года, выданной ГП НО «НижТехИнвентаризация», по данным Поземельной и Реестровой книг, хранящихся в архиве Борского отделения КП НО «Нижтехинвентаризация», в период до 05.05.1999 года право собственности на объект недвижимости (наименование) жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано не было (л.д. 8 на обороте).

В соответствии со справкой, составленной ГП НО «Нижтехинвентаризация» Борский филиал, по данным Государственного предприятия Нижегородской области «Нижтехинвентаризация» в Поземельной книге регистрация права собственности на объект недвижимого имущества, расположенный по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют (л.д. 13).

При жизни МДФ составлено завещание от 31 июля 2000 года, согласно которому жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес>, он завещал сыну ФИО2 (ответчик по первоначальному иску) и внучке ФИО5 (истцу по первоначальному иску) в равных долях по ? доле каждому (л.д. 9).

Согласно справке о заключении брака № от 18.06.2015 года после заключения брака ФИО5 присвоена фамилия ФИО1 (л.д. 8).

Согласно кадастровому паспорту жилой дом, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, представляет собой одноэтажное строение, назначение: жилой дом, площадью 72,2 кв.м., год ввода в эксплуатацию (завершения строительства) 1970 (л.д. 12).

Согласно техническому отчету жилой дом, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, представляет собой одноэтажное строение, назначение: жилой дом, общей площадью (по внутреннему обмеру) 93,6 кв.м., общей площадью 83,7 кв.м., жилой площадью 50,1 кв.м.

В соответствии со строительно-техническим заключением, составленным ООО 

<

данные изъяты>, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, соответствует действующим на территории РФ строительным нормам и правилам, предъявляемым к индивидуальным жилым домам. Конструкции дома находятся в рабочем состоянии. Внешнее состояние жилого дома можно оценить как исправное, работоспособное. На момент обследования трещин, прогибов, сколов и деформаций ограждающих конструкций дома не обнаружено. Соблюдаются требования, предъявляемые к минимальным габаритам помещений индивидуального жилого дома, сохраняются пути эвакуации и уровень благоустройства, соблюдаются экологические, противопожарные и санитарно-эпидемиологические требования и обеспечивается безопасная для здоровья и жизни людей эксплуатация помещений дома. Техническое состояние 

<

адрес> не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц. Жилой дом расположен на огороженном земельном участке. В связи с тем, что в доме предусмотрено инженерное оборудование, а именно: отопление, холодное и горячее водоснабжение, канализация, электроснабжение, а также предусмотрена инсоляция основных жилых помещений и обеспечена безопасность помещений, можно сделать вывод о соответствии здания нормам, предъявляемым к жилым домам и дом может быть использован для круглогодичного проживания. Строительные конструкции жилого дома прослужат в течение длительного времени при правильной эксплуатации. Сохранение жилого 

<

адрес> в существующем на данный момент состоянии не нарушает права и охраняемые законом интересы лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан, проживающих в нем.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

ФИО1 и ФИО2 обратились к нотариусу с заявлением о вступлении в права наследства по завещанию после смерти МДФ, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Нотариусом заведено наследственное дело № (л.д. 8, 56-62).

Как указано в исковых заявлениях в выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию отказано по причине отсутствия правоустанавливающих документов о принадлежности МДФ жилого дома и земельного участка.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что МДФ на законных основаниях приобрел право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской № от 01.06.2018 года, выданной ГП НО «НижТехИнвентаризация», по данным Поземельной и Реестровой книг, кадастровым паспортом на жилой дом. 

Кроме того, судом при рассмотрении дела установлено отсутствие правопритязаний со стороны третьих лиц на указанный объект недвижимости, а потому спорный жилой дом подлежит включению в наследственную массу после смерти МДФ в связи с тем, что истцы ФИО1 и ФИО2 являются наследником по завещанию после смерти МДФ, факт принятия наследства подтвержден показаниями свидетелей, то на основании действующего законодательства за каждым из них признается право собственности на ? долю указанного жилого дома.

Также ФИО1 заявлено требование об установлении границ земельного участка согласно межевому плану от 02.11.2018 года, составленному кадастровым инженером ШЮВ

Согласно ч. 3 ст. 6 ЗК РФ земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. В случаях и в порядке, которые установлены федеральным законом, могут создаваться искусственные земельные участки.

В соответствии ст. 70 ЗК РФ государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

В силу ст. 38 Федерального закона от дата № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» межевой план представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или кадастровой выписки о соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные внесенные в государственный кадастр недвижимости сведения и указаны сведения об образуемых земельном участке или земельных участках, либо о части или частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в государственный кадастр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках. В межевом плане указываются сведения об образуемых земельном участке или земельных участках в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган кадастрового учета заявления о постановке на учет земельного участка или земельных участков, сведения о части или частях земельного участка в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган кадастрового учета заявления об учете части или частей земельного участка, новые необходимые для внесения в государственный кадастр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган кадастрового учета заявления об учете изменений земельного участка или земельных участков. Если в соответствии со статьей 39 настоящего Федерального закона местоположение границ земельных участков подлежит обязательному согласованию, межевой план должен содержать сведения о проведении такого согласования.

В соответствии со ст. 39 Федерального закона РФ «О государственном кадастре недвижимости» местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в государственный кадастр недвижимости. Предметом указанного в части 1 настоящей статьи согласования с заинтересованным лицом при выполнении кадастровых работ является определение местоположения границы такого земельного участка, одновременно являющейся границей другого принадлежащего этому заинтересованному лицу земельного участка. Заинтересованное лицо не вправе представлять возражения относительно местоположения частей границ, не являющихся одновременно частями границ принадлежащего ему земельного участка, или согласовывать местоположение границ на возмездной основе. Согласование местоположения границ проводится с лицами, обладающими смежными земельными участками на праве:

1) собственности (за исключением случаев, если такие смежные земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставлены гражданам в пожизненное наследуемое владение, постоянное (бессрочное) пользование либо юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями либо казенными предприятиями, в постоянное (бессрочное) пользование);

2) пожизненного наследуемого владения;

3) постоянного (бессрочного) пользования (за исключением случаев, если такие смежные земельные участки предоставлены государственным или муниципальным учреждениям, казенным предприятиям, органам государственной власти или органам местного самоуправления в постоянное (бессрочное) пользование);

4) аренды (если такие смежные земельные участки находятся в государственной или муниципальной собственности и соответствующий договор аренды заключен на срок более чем пять лет).

В силу ч. 10 статьи 22 Федерального закона № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании; в случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории; при отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

В связи с образованием земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенного: 

<

адрес>, кадастровым инженером ШЮВ 02 ноября 2018 года подготовлен межевой план.

Границы земельного участка от точки 1 до точки н2 согласованы председателем Комитета архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Бор КАА

Границы земельного участка от точки н2 до точки н3, от точки н3 до точки н4, от точки н4 до точки н5, от точки н5 до точки н6, от точки н6 до точки н7, от точки н7 до точки н8, от точки н8 до точки 9 согласованы смежным землепользователем ФИО4

Разногласия при согласовании местоположения границы земельного участка отсутствуют.

С учетом того, что спор по границам земельного участка отсутствует, стороны не возражают относительно заявленных исковых требований, суд находит подлежащими удовлетворению исковые требования ФИО1 об установлении границ земельного участка, площадью 659 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно координатам характерных точек, указанных в межевом плане от 02 ноября 2018 года, составленном кадастровым инженером ШЮВ

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, администрации городского округа город Бор Нижегородской области, ФИО3, ФИО4 о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности и установлении границ земельного участка – удовлетворить.

Включить в состав наследства МДФ, умершего 02 декабря 2001 года, жилой дом, назначение: жилой дом, кадастровый номер: №, назначение: жилое помещение, общей площадью (по внутреннему обмеру) 93,6 кв.м., общей площадью 83,7 кв.м., жилой площадью 50,1 кв.м., этажность: 1, по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право общей долевой собственности на ? долю в праве на жилой дом, назначение: жилой дом, кадастровый номер: №, назначение: жилое помещение, общей площадью (по внутреннему обмеру) 93,6 кв.м., общей площадью 83,7 кв.м., жилой площадью 50,1 кв.м., этажность: 1, по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти МДФ, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Установить границы земельного участка, общей площадью 659 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов; разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно межевого плана границ земельного участка от 02.11.2018 года, составленного ИП ШЮВ (кадастровым инженером ШЮВ):

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Исковые требования ФИО2 к ФИО1, администрации городского округа город Бор Нижегородской области, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности удовлетворить.

Признать за ФИО2 в порядке наследования после МДФ, право собственности на ? долю в праве на жилой дом, назначение: жилой дом, кадастровый номер: №, назначение: жилое помещение, общей площадью (по внутреннему обмеру) 93,6 кв.м., общей площадью 83,7 кв.м., жилой площадью 50,1 кв.м., этажность: 1, по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти МДФ, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционных жалоб через Борский городской суд Нижегородской области.

Судья Т.Ю. Веселова